

EXPRES

Nr 198 (1468)
ROK V.

ILUSTROWANY

CZWARTEK

Inicjatorzy Czynu Lipcowego
wykonali swe zobowiązania.

Zwycięski meldunek

załogi węzła Tarnowskich Gór
Kolejarze podejmują dalsze długookresowe zobowiązania

W dniu 19 bm. na ogólnym zebraniu załogi bohaterów kolejarzy węzła Tarnowskich Gór zameldowali o przedterminowym wykonaniu czynu produkcyjnego, podjętego dla uczczenia 6-ej rocznicy ogłoszenia historycznego Manifestu PKWN. Wykonawszy swoje dotychczasowe zobowiązania z nadwyżką, kolejarze tarnogórscy zadeklarowali równocześnie dalsze podniesienie wydajności pracy, składając dodatkowe długookresowe zobowiązania, które przyniosą gospodarce narodowej około 130 miln. zł. oszczędności do końca br.

W meldunku skierowanym do Prezydenta R.P. ob. Bolesława Bieruta czytamy m. in.:

My, kolejarze węzła Tarnowskich Gór, zgromadzeni na uroczystym zebraniu w dniu 19 lipca 1950 r., po przeanalizowaniu wyników pracy za okres od dnia 20 czerwca br., tj. od dnia podjęcia przez nas zobowiązań dla uczczenia czynem święta Odrodzenia Polski, meldujemy, że przedterminowo i z nadwyżką wykonaliśmy w ciągu ubiegłego miesiąca podjęte przez nas zobowiązania.

I tak w dziedzinie oszczędności zużycia paliwa, maszyniści parowozowni zmniejszyli zużycie węgla, tak, że drużyny parowozowe przejechały 2,5 dnia na dodatkowo zaoszczędzonym węglu.

W dziedzinie podniesienia sprawności i wydajności przekroczone wszystkie zobowiązania,

zwiększając w ten sposób sprawność węzła.

Jakość pracy została w wyniku zobowiązań podniesiona, wszystkie działy przekroczyły swe zobowiązania w dziedzinie podniesienia jakości pracy.

W dalszym ciągu meldunku czytamy:

„Wszystkie te osiągnięcia przyniosły 22.554 tys. zł oszczędności wobec 16 miln. zł, które miało przynieść wykonanie zobowiązań.

Po przeanalizowaniu doświadczeń ubiegłego miesiąca w zakresie polepszenia wyników pracy, przyrzekamy Ci, Obywatelu Prezydencie, utrzymać pracę węzła nadal, co najmniej na osiągniętym poziomie nawet w okresie trudnych warunków atmosferycznych jesienno-

zimowych i przy znacznie większym natężeniu pracy w okresie szczytowych przewozów jesiennych”.

M. in. w dziedzinie podniesienia sprawności i wydajności pracy, kolejarze tarnogórscy zobowiązali się zwiększyć ilość przetaczanych wagonów oraz skrócić przeciętny postój wagonów na stacji o dalsze 0,5 godziny na każdy wagon.

Na zakończenie meldunek wzywa całą klasę robotniczą do przedterminowej realizacji pierwszego roku sześciolatki.

Na zakończenie zebrania odznaczeni zostali czołowi przodownicy pracy węzła, którzy otrzymali ordery Sztandaru Pracy i odznaki zasłużonych przodowników pracy.

Wysokie odznaczenie ministra Budowy Maszyn ZSRR

Decretem prezydium Rady Najwyższej ZSRR minister Budowy Maszyn ciężkich — N. Kozakow odznaczony został Orderem Lenina w związku z 50-leciem urodzin, w uznaniu zasług w dziedzinie budownictwa maszyn ciężkich.



20 lipca br. przypada 24 rocznica zgonu Feliksa Dzierżyńskiego — przywódcy rewolucyjnego ruchu polskiej klasy robotniczej, towarzysza pracy i współbojownika Lenina i Stalina, jednego z kierowników Rewolucji Październikowej.

Uroczyste akademie — ku czci 22 lipca

W miastach, miasteczkach i osiedlach rozpoczęto dekorację ulic na święto Odrodzenia. W zakładach pracy odbywają się uroczyste akademie, na których są podsumowywane 6-letnie osiągnięcia Polski Ludowej. Czołowi ludzie pracy otrzymują zasłużone nagrody.

M. n. na akademii w Warszawskich Zakładach Przemysłu Odzieżowego im. „17 Stycznia” po referacie o osiągnięciach Polski Ludowej w ciągu ostatnich 6 lat, odbyło się wręczenie nagród i dyplomów przodownikom pracy!

Poza tym czterem wyróżniającym się w pracy społecznej pracownikom zakładów wręczono dyplomy uznania od Zarz. Gł. Zw. Zaw. Prac. Przemysłu Odzieżowego.

W uroczajonej części artystycznej wystąpił zespół Komitetu Warszawskiego PZPR.

Odezwa SED z okazji Święta Odrodzenia

Miłujący pokój Niemcy

przesyłają pozdrowienia narodowi polskiemu

Kierownictwo Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności (SED) wydało do narodu niemieckiego odezwę z okazji święta Narodowe- go Polski — 22 lipca.

Odezwa stwierdza, że porozumienie i układy zawarte w Warszawie oraz układ o wytyczeniu granicy, podpisany w Zgorzelcu, spowodowały, że stosunki między narodem niemieckim i polskim ukształtowały się na zupełnie nowych podstawach. Droga do ścisłej i trwałej przyjaźni została urotworzona w chwili uregulowania w drodze pokojowej wszystkich problemów, istniejących między obu narodami.

W zakończeniu odezwa głosi:

W dniu 22 lipca wszyscy miłujący pokój, de-

mokratyczni Niemcy przesyłają pozdrowienia swym towarzyszom w światowym obozie pokoju, masom pracującym i młodzieży Polski Ludowej, całemu narodowi polskiemu, Jego Zjednoczonej Partii Robotniczej i Jego Prezydentowi Bolesławowi Bierutowi.

Odezwę podpisali Wilhelm Pieck i Otto Grotewohl.

Pisarze niemieccy pozdrawiają naród polski z okazji Święta Odrodzenia

Jak donosi agencja ADN, przewodniczący Związku Pisarzy Niemieckich Bodo Uhse skierował do zarządu Towarzystwa Rozwijania Pokojowych i Dobrosąsiedzkich Stosunków z Polską pismo, stwierdzające, że Związek Pisarzy Niemieckich pozdrawia naród polski z okazji zbliżającego się Święta 22 lipca. Pisarze niemieccy oświadczają, że dowiedzieli się z radością, iż dzień 22 lipca będzie również obchodzony uroczysto w Niemieckiej Republice Demokratycznej pod hasłem przyjaźni niemiecko-polskiej.

20-go lipca otwarcie III Kongresu SED

W dniu 20-go bm. rozpoczynają się w stolicy Niemiec doniosłe obrady III Kongresu SED (Niemiecka Socjalistyczna Partia Jedności).

Do środy po południu na Kongres SED przybyło 17 delegacji zagranicznych z następujących krajów: Związek Radziecki, Chiny, Polska, Czechosłowacja, Węgry, Bułgaria, Rumunia, Albania, Włochy, Francja, Anglia, Hiszpania, Austria, Holandia, Belgia, Luksemburg i Szwajcaria.

Delegacja KC PZPR przybyła do Berlina

W środę, dnia 19 lipca br. przybyła do Berlina delegacja Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej na III Kongres Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności (SED). Na czele delegacji stoi członek Biura Politycznego i sekretarz KC PZPR premier Józef Cyrankiewicz, a w skład delegacji ponadto wchodzi: członek Biura Politycznego KC PZPR Jakub Berman, członek Biura Politycznego i sekretarz KC PZPR Edward Ochab oraz członek KC i I sekretarz KW PZPR Wrocław — Kazimierz Witaszewski.



Seul, największe miasto Korei, wyzwolone przez Armię Ludową Korei Północnej

Odezwa Kim Ir-sena do wojsk ludowych

Trzy natarcia

w zwycięskim marszu na południe
Koreańska Armia Ludowa zajęła dalszych kilka miast

Radio Phenjan nadało odezwę dowódcy naczelnego Armii Ludowej Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej do oficerów armii południowo-koreańskiej.

Odezwa stwierdza, że imperialiści wmieszali się w sprawy wewnętrzne Korei, w celu przekształcenia jej w swoją kolonię i strategiczną bazę wojenną.

Odezwa wzywa do bezwzględnej walki z imperialistycznymi agresorami i szybszego wyzwolenia ojczyzny.

Agencja Reutersa donosi z Tokio o wzmożeniu działalności artylerii i lotnictwa armii północno-koreańskiej w okręgu Tajdżonu, zwłaszcza na centralnym odcinku frontu, przed nowymi operacjami.

Jak wynika z komunikatu sztabu Mac Arthura, wojska północno-koreańskie uderzyły jednocześnie na trzech odcinkach. Na zachodzie Armia Ludowa posunęła się daleko na południe, zajmując miasto Iri, położone w odległości 65 km na południowy zachód od Tajdżonu i o 130 km od wybrzeża zachodniego. Drugie uderzenie idzie wzdłuż szosy Czongdżu — Hamczong — Kumczon i — z daniem sztabu Mac Arthura — zmierza do przecięcia linii kolejowej Tajdżon — Fusan. Trzecie uderzenie, bardziej na wschód, idzie wzdłuż korytarza Jongdżu — Czongu. Na szosie, biegnącej wzdłuż Andongu — Hamczong wojska północno-koreańskie — jak przyznaje komunikat sztabu Mac Arthura — zajęły Jeczon. Sztab Mac Arthura donosi wreszcie, że na

wschodnim wybrzeżu Korei w porcie Pohang wylądowały dwie dywizje amerykańskie i stworzyły tam przyczółek mostowy. Według oświadczenia rzecznika sztabu Mac Arthura,

dywizje te podobno nie wyruszą przeciwko wojskom północno-koreańskim, znajdującym się w głębi kraju, lecz bronić mają jedynie dostępu do Fusan.

Wall Street zarabia

a płaci robotnik amerykański

Truman chce nałożyć nowe podatki w związku z agresją na Koreę

Prezydent Truman wystosował do kongresu amerykańskiego orędzie, w którym, po omówieniu sytuacji wojsk amerykańskich w Ko-

rei, zażądał uchwalenia dodatkowych kredytów w wysokości 10 miliardów dolarów, przyznania mu prawa do ogłoszenia mobilizacji w miarę potrzeby oraz zwiększenia jego uprawnień w dziedzinie gospodarczej. Prezydent stwierdził, że pokrycie wydatków związanych z wojną w Korei wymagać będzie zwiększenia podatków oraz wprowadzenia szeregu ograniczeń w życiu gospodarczym.

Wspólna akcja

młodych komunistów i socjalistów we Włoszech

Komitet porozumiewawczy Federacji Włoskiej Młodzieży Socjalistycznej i Federacji Włoskiej Młodzieży Komunistycznej ogłosił komunikat, w którym stwierdza, że w związku z agresją amerykańską w Korei postanowili spotęgować wspólną akcję obu organizacji w obronie pokoju i podwoić wysiłki młodych socjalistów i komunistów w celu zapewnienia pełnego sukcesu kampanii zbierania podpisów pod Apielem Sztokholmskim.

Obie organizacje młodzieżowe podejmą również kampanię na rzecz wystąpienia Włoch z bloku atlantyckiego.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WUJ: — Cioicia na parę dni wyjechała, a ja od niedawna jestem jej mężem, a waszym wujem!
WICEK I WACEK: — O rrrany!...



WUJ: — Nie dam wam próżnować! Na początek spiliujecie to drzewo!
WICEK: — Dobrze, wujeszku!
WACEK: — Już się robi, wujein!



WICEK — A to pech! Przez pomyłkę spilowaliśmy drogowską!
WACEK: — Bo gałęzie zastaniały...
WICEK: — A co wujek powie...



WICEK: — Wuj! Przepraszamy!
WACEK: — Pomyliliśmy się!
WUJ: — O nie, moi drodzy! Za takie zwytyki inaczej pogadamy!

W sobotę, dnia 22 lipca br. o godz. 10-ej rano
W PARKU LUDOWYM NA ZDROWIU
odbędzie się
WIELKA ZABAWA LUDOWA

W programie wystąpią zespoły teatrów łódzkich: „Osa”, „Nowy” oraz „Opera Śląska”.

Do tańca przygrzywać będą wszystkie orkiestry łódzkie. Polskie Radio nara specjalną muzykę taneczną.

Wystąpią najlepsze zespoły pieśni i tańca Odbędzie się pokazy ciekawych imprez ze wszystkich gałęzi sportu, a amatorzy korzystać będą mogli ze sprzętu sportowego.

Odbędzie się specjalne występy dla dzieci i młodzieży, udział wezmą Teatry Kukulikowe „ARLEKIN” i „FINOKIO”

Przygotowano wiele niespodzianek W miejscu zabawy uruchomione będą bufety i punkty żywnościowe. Dla dzieci przygotowane stoiska z zabawkami.

Dojazd zapewniony specjalnymi tramwajami

WSTĘP BEZPŁATNY

Zapraszamy wszystkich mieszkańców Łodzi na Wielką Zabawę Ludową

Komitet Obchodów 22 lipca w Łodzi

Lemoniada malinowa
po 43 złote butelka

Miła niespodziankę dla łodzian na dzień Święta Odrodzenia przygotowuje Centralny Zarząd Przemysłu Fermentacyjnego. W dniu 21 lipca ukaże się w sprzedaży nowy gatunek orzeźwiającej lemoniady z syropu malinowego. Lemoniada ta, jak i inne słodkie napoje chłodzące produkowana jest na czystym cukrze.

Butelka lemoniady malinowej o pojemności 0,33 l. będzie kosztować w sprzedaży detalicznej 43 zł. (1)

kawaty
z Expressu

Pan Alojzy był ciężko chory. Znajomi sądzili nawet, że tym razem nie wyzdrowieje. Mimo to pan Alojzy wylizał się jakoś z choroby. Kiedy udał się do lekarza, ten powiedział:

— Mogę panu powiedzieć, że tylko dzięki swemu odpornemu organizmowi, zdołał pan przezwyciężyć chorobę...
— Mam nadzieję — odpowiada pan Alojzy — że pan doktor uwzględni ten fakt przy rachunku...

* * *

Pani Jadwiga zwraca się podczas śniadania do męża:

— O której wczoraj wróciłeś do domu?
— Wczoraj?... Hm... O dwunastej, Kochanie...
— Nie kłam! Była trzecia!.. Słyszałam!... Gdzie byłeś?...
— U ciotki Balbiary...
— Nie kłam!... Byłeś pijany!.. Cioicia nie czestuje nikogo wódką!..
— Ja byłem pijany?
— Tak!.. Po pijanemu wpadłeś nawet do mieszkania sąsiadów!..
— To nie moja wina, ko hanie... Zostałem po prostu mylnie Joreczony...

* * *

Pan Babelek spotyka pana Sobka.

— Halo!.. Panie Sobek, czy pan zapomniał, że pan mi jest winien pięć tysięcy?...
— Ja zapomniałem?... Skądże! Czy pan nie widział, że chciałem szybko przejść na drugą stronę ulicy?...

Winę za brudy w mieście ponoszą: ● administratorzy ● dozorczy ● lokatorzy

Śmieci na ulicach

Musimy wybudować spalarnię, gdyż za dwa lata nie będzie gdzie zsypywać odpadków z podwórz

Sprawa należytego oczyszczania Łodzi jest jednym z najżywniejszych zagadnień naszego miasta, z którym już od 5-ciu lat boryka się ZOM.

Zagadnienie tym ważniejsze, iż Łódź jest prawie jedynym większym miastem w Polsce dotąd nieskanalizowanym. Prymitywne doły biologiczne, z których się przelewa przy większym deszczu, rozwalające się śmietniska, wąskie brzozy i ciasne podwórka nie pozwalające na wjazd samochodu lub platformy ZOM-u czynią Łódź „miastem śmieci i nieprzyjemnych wyziewów”.

Walka ZOM-u o czystość prowadzona jest przy użyciu wszystkich możliwych środków. Są jeszcze niedociągnięcia ze

strony tej instytucji jednak przeważnie winą leży po stronie administracji domów, dozorców, mieszkańców oraz zainteresowanych instytucji nie zabiegających o zlikwidowanie tej bolączki.

ZOM obsługuje obszar 13-tu komisarjatów MO. Ma on tu wyłącznie prawo wywożenia śmieci i usuwania fekalii. Specyficzne warunki Łodzi, brak odpowiedniego taboru, a co najważniejsze brak puszek na śmieci (13 tysięcy w tym 9 tys. zdających do użytku na 40 tysięcy potrzebnych) stwarza szereg trudności, hamujących normalną pracę przy oczyszczaniu miasta.

Niezależnie od tego, czynnikiem hamującym są właściciele i administratorzy

domów, dozorczy oraz sami mieszkańcy. Prywatni posiadacze z niewiadomych przyczyn nie korzystają z usług ZOM-u, wyręczając się prywatnymi przedsiębiorstwami. Wynikiem tej polityki są kupki śmieci na placach i placzykach, które wywoźący obierają na zsypanka.

Często w godzinach południowych, a nawet popołudniowych widzimy przy krawężnikach chodników puszkę od śmieci. W pierwszej chwili zdawać by się mogło, że ZOM nie wykonał jeszcze do tej pory swego zadania. Tak jednak nie jest. Puszki te bowiem stoją przeważnie od rana, czyli od chwili opróżnienia ich czekając, aż dozorczy wstawią je na podwórze. W tym czasie lokatorzy nie mając puszek sypia śmieci na ziemię, co przy ponownym wywożeniu przedłuża proces obsłużenia jednego domu i tym samym opóźnia termin oczyszczania przewidzianego na ten dzień rejonu.

Winą mieszkańców jest to, iż wysypują do puszek nie tylko śmieci, ale i żelazo, niszczące drogie urządzenia wozów bębnowych ZOM-u, a podczas zimy wlewają wodę, która zamarza i uniemożliwia opróżnienie puszek.

Największą jednak bolączką jest brak odpowiednich zsypek i miejsc do zlewania fekalii. Łódź posiada cztery zyspiska — na Widzewie, przy ul. Wojska Polskiego, na Nowym Żłotnie i przy ul. Pomorskiej. Są to zwykłe doły po wybraniu piasku lub gliny i przy obecnych ilościach wywożonych śmieci, tj. 1000 m. sześciennych dziennie, wystarczą jeszcze na dłużej na dwa lata. Powierzchnia zsypek zmniejsza się również gwałtownie przez wywożenie na nie gruzu z różnych budowli.

Jeśli chodzi o fekalie, kwestia usuwania ich z nieskanalizowanych w 75 procentach posesji jest jeszcze bardziej tragiczna. Do studzienek kanalizacyjnych nie wolno wylewać nieczystości, a jedyny ściek do rzeki Łódki, o prymitywnych urządzeniach, nie może należyście spełniać swego zadania.

Rada Narodowa dba o wygląd miasta i warunki higieniczne. Wystarczy powiedzieć, iż w ostatnich dniach uzyskała przydział 8000 nowych puszek. Ale to nie wystarczy. W walce o czystość muszą wziąć również udział inne zainteresowane instytucje oraz lokatorzy.

Trzeba też pomyśleć o spalarni śmieci, aby za dwa lata miasto nie stągnęło w obliczu braku miejsca na wywożenie śmieci! (1)

Nie musisz się zwalniać z pracy

Ubezpieczalnia czynna wieczorem

Jakie sprawy można załatwić do godz. 19.30

Załatwienie jakiejkolwiek sprawy w Ubezpieczalni połączone było dotąd z poważną stratą czasu. Długie kolejki interesantów i zbyt krótki okres urzędowania powodowały często, iż w jednej sprawie przychodziło się do Ubezpieczalni po kilka razy.

Najważniejszą jednak bolączką było to, że godziny urzędowania zbiegały się z godzinami pracy w większości łódzkich fabryk i instytucji. Dla otrzymania więc świadczeń czy też książeczki, pracownicy zwalniali się z zajęć, co z kolei przynosiło straty w produkcji.

Toteż aby umożliwić ubezpieczonym załatwienie wszystkich spraw po pracy, Ubezpieczalnia Społeczna wprowadziła z dniem 17 bm. godziny urzędowania od 7.30 do 19.30 zaś w soboty do 16.30.

W godzinach tych można załatwić w Centrali US przy ul. Wólczańskiej 225

sprawy świadczeń z ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa. Dotyczy to również wydawania przekazów do szpitali, zwrotów kosztów za przejazdy, za prywatną pomoc lekarską, akuszeryjną itp.

Poza tym, w tych samych godzinach załatwiane są sprawy świadczeń emerytalnych i wypadkowych, ubezpieczenia rodzinnego kocznicstwa sanatoryjnego i uzdrowskiego w ramach wczasów, uprawnień członków rodzin i wydawania legitymacji. Równocześnie wszystkie biura specjalistycznych ośrodków zdrowia, załatwiające niektóre z wymie-nionych spraw czynne są codziennie od 8-ej do 20-ej.

Zmiana ta spotka się niewątpliwie z zadowoleniem wszystkich ludzi pracy, którzy nie będą już potrzebowali zwalniać się z zajęć, aby otrzymać książeczkę czy załatwić sprawę świadczeń. (f)

PSS przejmuje nieczynne zakłady

Więcej wędlin i pieczywa

dostarczy „Powszechna” ludności Łodzi

Konsumcja artykułów żywnościowych stale wzrasta. Szczególnie zwiększa się popyt na wędliny i inne przetwory mięsne oraz na najrozmaitsze gatunki pieczywa.

Istniejąca ilość zakładów masarskich oraz piekarni okazała się niewystarczającą dla zaspokojenia potrzeb ludności. Toteż Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi, niezależnie od rozbudowy swoich warsztatów mięsnych i piekarniczych, postanowiła przejąć wszystkie nieczynne na terenie miasta zakłady, których znajduje się znaczna ilość.

Przejmowanie nieczynnych warsztatów masarskich i piekarni nastąpi w szybkim tempie, gdyż wszelkie formalności zostały już w OUL-u załatwione. Ale przejście zakładu to jeszcze nie

wszystko. Trzeba go uruchomić, a Powszechna ma za mało fachowców, ledu wystarczą ich dla istniejących zakładów.

Toteż w porozumieniu z Urzędem Zatrudnienia PSS przystępuje obecnie do wielkiej akcji werbunkowej piekarzy, masarzy, woźniców, strażaków, strażników, dozorców, robotników magazynowych itd. do nowych placówek.

Ażeby zaś zaoszczędzić czasu zgłaszającym się i jak najszybciej kierować ich do pracy — już od poniedziałku, dnia 24 bm. w Urzędzie Zatrudnienia przy ul. Siwalców Kaniowskich 58 urzędować będzie codziennie od 8-ej rano pracownik PSS-u, który załatwi tylko kandydatów na pracę w PSS-sie i skieruje ich od razu do biura kadr. (n)

Nowa wypożyczalnia książek

powstanie w centrum miasta

W dniu 22 bm. z okazji rocznicy Manifestu PKWN otwarta będzie w lokalu przy ul. Andrzeja Struga 14 nowa rejonowa wypożyczalnia książek dla dorosłych. Wypożyczalnia będzie dostępna dla czytelników w poniedziałki, środy i piątki od godz. 15-ej do 18-ej.

W lokalu wypożyczalni czynna będzie również wystawa pn. „Dorobek piśmienniczy Polski Ludowej”.

